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MAZSALACASNOVADA
ZIŅAS

Sveiki, novadnieki! 
Augusta nogale ierasti pienāk ar 
gaidām par mācību gada sākumu. 
Šogad augustā domas par skolu 
būs vēl spēcīgākas, pilsēta un 
novads sagaidīs mājās daudzus 
savējos, jo Mazsalacas vidusskolā 
notiks skolas pastāvēšanas 
simtgades salidojums. 

Aicinu ar savējiem kopā pabūt arī 
Naukšēnu novada Unguriņos, kur 
notiks “Baltijas ceļa” trīsdesmitās 
gadadienas pasākums. Uz šo 
pasākumu pašvaldība organizē 
transportu. Dalību pieteikušajiem 
izbraukšana 23. augustā plkst.16.30 
no Mazsalacas novada Kultūras 
centra. 

Septembra sākumā Mazsalacā 
viesosies divas vācu draugu 
grupas no Giterslo apriņķa 
un Hārzevinkelas pilsētas. 
Iepazīstināsim draugus ar 
tālākajiem novada attīstības 
plāniem, pārrunāsim sadarbības 
iespējas un precizēsim novada 
dejotāju un amatnieku viesošanās 
programmu šī gada pirmajā 
Adventē. 

Septembra laikā organizēsim 
vairākas anketēšanas. Viena no 
tām būs par jūsu apmierinātību 
ar pašvaldības iestāžu darbu. Pēc 
šo anketu kopvērtējuma labos 
rezultātus ieguvušās iestādes 
dalīsies pieredzē ar pārējiem un 
tās, kuras saņēma zemu vērtējumu 
no iedzīvotājiem, sastādīs konkrētu 
rīcības plānu, lai rādītājus 
uzlabotu. Aicinu būt aktīvus, jo 
tikai kopā varam objektīvi novērtēt 
savu iestāžu darbu un tiekties uz 
ikvienam draudzīgāku un tīkamāku 
Mazsalacas novadu!

Lai prieka un saules pilns šis 
gladiolu laiks!

Harijs Rokpelnis
Mazsalacas novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs

MAZSALACAS VĀRDS ATBALSOJAS ZIEMEĻAMERIKĀ
Šī gada jūlija sākumā Toronto izskanēja XV 
Latviešu Dziesmu un deju svētki Kanādā. 
Teju nedēļas garumā Kanādas lielākā 
pilsēta bija kļuvusi par mazo Latviju – 
ap 2000 dalībnieku kopā ar vēl kuplāku 
viesu skaitu no Ziemeļamerikas, Latvijas 
un vairākām Eiropas valstīm dziedāja, 
dejoja, spēlēja teātri, baudīja mākslu 
un kopābūšanu.  Svētki Toronto notiek 
jau kopš 1953. gada, šoreiz par saukli 
izvēloties “Viena dziesma, viena deja, viena 
tauta!”

Un arī viena liela un kopīga mīlestība pret 
latviskajām tradīcijām un daiļamatiem – 
svētku ietvaros tika rīkota rakstaino cimdu 
izstāde, kas iepazīstināja ar cimdu rašanos 
no A līdz Z. Jo latvietim jūlijs ar vairāk 
nekā +30 grādu karstumu nav šķērslis, 
lai baudītu krāšņākos rakstus, siltākos 
dūraiņus un košākās dzijas!

Gatavojoties izstādei, savas pūralādes un 
krājumus pārcilāja ne tikai Toronto aktīvās 
daiļamatnieces, bet arī cimdu nēsātāji un 
glabātāji no tuvākas un tālākas apkārtnes. 
Palēnām atradās vērpjamie ratiņi, tītavas, 
dzirkles, ar dabas materiāliem krāsotas 
dzijas, paaudzēm saudzēti adījumi. Un 
tomēr viens jautājums joprojām bija bez 
atbildes – kā lai Toronto centra Hilton 
viesnīcas izstāžu zālē ieved “cērpjamo” 
aitu? Nu labi, vai vismaz Latvijas tumšgalves 
šķirnes aitu vilnu, lai cilvēki saprastu, ka 
dzijas šķeteres neaug veikalu plauktos?

Rezultātā ar pasta baložu starpniecību uz 
Toronto atlidoja gan aitu vilna, gan košas 
šķeteres no Ilzes un Valtera Mitānu aitu 
saimniecības “Jēru klubs”. Šīs noteikti ir 
slavenākās un aktīvākās Skaņkalnes aitas 
– Valters un Ilze saka, ka “mūsu pusē aitas 

tusē”. Jāatzīst, ka viņām itin labi piestāv 
ne tikai atrasties uz kluba bijušās deju 
grīdas, bet arī gozēties fotogrāfijās zināmu 
Ziemeļamerikas viesnīcu izstāžu zālēs 
un priecēt visus apmeklētājus. Sirsnīgs 
paldies Ilzei, ka varējām šo noorganizēt!

Mēs bieži sakām, ka esam mazi – gan 
Mazsalacā, gan Latvijā kopumā. Pasaules 
mērogā, protams, tāds mazs un teju 
neredzams punktiņš kartē. Bet - kas 
par atbalsi! Šīs Dziesmu un deju svētku 
nedēļas laikā tiešām jutu, kā galva izslejas 
divreiz augstāk no lepnuma par savu 
Mazsalacu. Par noklausītām izstādes 
apmeklētāju sarunām, pētot “Jēru kluba” 
logo un apspriežot, ko tad tie jēri klubā 
dara, vai dejo? Par izstādē goda vietā 
novietoto mazsalacietes Rasmas Āboltiņas 
dubultcimdu adījumu grāmatu, ko ciena 
visas šejienes meistares. Par skaistajiem 
mazsalacietes, bijušās skolotājas un 
manas omammas Gaidas Šmeltes dūraiņu 
pāriem, kas kuplināja Vidzemes ekspozīciju. 
Un par to, ka ir bijušas neskaitāmas reizes, 
kad pasaku, ka esmu no Mazsalacas, un, 
īsti nepaspējot pieminēt tik ierasto “uz 
ziemeļiem no Valmieras, pie Igaunijas 
robežas”, cilvēki man smaidot atbild – jā, 
protams, tur kur Skaņaiskalns! Vai arī – 
jā, jums taču tā skaistā Sv. Annas baznīca, 
kur pirms gadiem viesojāmies. 

Lai biežāk pa vidu ikdienas steigai 
izdodas ne tikai skaisti svinēt svētkus, 
bet arī novērtēt, cik uzņēmīgi, darbīgi un 
neatlaidīgi ir mūsu līdzcilvēki, kuri ļauj 
Mazsalacai turpināt skanēt un atbalsoties!

Baiba Auzāne
Skaņkalniete, XV Latviešu Dziesmu un 

deju svētku Kanādā dalībniece
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LATVIJAS ČEMPIONĀTS
VASARAS BIATLONĀ 2019

Latvijas čempionāta vasaras 
biatlona 2019 1.kārtas sacensības 
notika 26. un 28. jūlijā Slēpošanas 
un biatlona centrā CĒSIS. Dalībnieki 
startēja sprinta un individuālajās 
distancēs.
Individuālajā distancē grupā 
“Jaunietes 1,5  km” 2.vieta Laurai 
Alziņai un grupā “Jaunietes 4 km” 
2.vieta Elizabetei Slotiņai. Elizabete 
piedalījās arī sprinta distancē, 
kurā izcīnīja 3.vietu. 
Savukārt vīriešu konkurencē 
sprinta distancē aiz Andreja 
Rastorgujeva godpilnajā 2.vietā 
finišēja Roberts Slotiņš. 
Sveicam mūsu sportistus!

PIEREDZES APMAIŅA POLIJĀ

MAZSALACAS VIDUSSKOLAS ERASMUS+ 
PROJEKTA 3. TRANSNACIONĀLĀ VIZĪTE

Jau otro vasaru Polijas katoļu garīdzniecība dod iespēju 
svētceļojumam uz plašo Poliju, apmaksājot uzturēšanos, un 
iepazīstina ar šīs valsts kultūru, arhitektūru, tradīcijām un 
pārsteidzoši dažādo ģeogrāfisko stāvokli. Šogad kopā ar Limbažu, 
Salacgrīvas un Rīgas katoļu draudzēm mēs, 14 mazsalacieši, no 
22. - 27. jūlijam izbaudījām poļu katoļu izcilo viesmīlību. Grupā 
bija ne tikai Mazsalacas katoļi, bet tika dota iespēja izmantot 
šo brīnišķīgo pieredzi ikvienam, kurš ir piedalījies kariatīvajā 
jeb labdarības darbā. Iepazināmies ar Varšavu, Krakovu, 
pabijām Polijas Tatros, svinējām Sv.Misi Čenstohovā, kas Polijā 
ir līdzvērtīga svētvieta Latvijas Aglonai. Domāju, ka tas ir liels 
stimuls turpmākajai sadarbībai mūsu labklājības līmeņa celšanai. 

Mazsalacas Caritas grupas koordinatore Ženija

No 2019. gada 28. jūnija līdz 2. jūlijam 
Mazsalacas vidusskola Erasmus+ 
projekta “Jaunie uzņēmēji – mācīšanās 
no pieredzes” ietvaros organizēja pēdējo - 
3. transnacionālo projekta vizīti.
Vizītes mērķis bija analizēt abos gados 
notikušās aktivitātes un strādāt pie projekta 
finanšu un satura atskaites sagatavošanas. 
Projekta partneriem šis darbs ir nedaudz 
vieglāks, savukārt Mazsalacas vidusskola, 
kā projekta koordinatore, ir atbildīga par 
lielāko darba apjomu. Partnerskolas arī 
apguvušas darbu ar eTwinning platformu, 
ko demonstrēja vizītes laikā. 

Vineta Tiltiņa, projekta koordinatore 
Mazsalacas vidusskolā

LĪBIEŠU VALODA SKAN SALACAS KRASTOS
Mazsalacā biedrība „Mazsalacas draugi” 
īsteno Latvijas valsts mežu un Valsts 
kultūrkapitāla fonda atbalstītās Vidzemes 
kultūras programmas 2019. gada projektu. 
Projektā „Lībiešu valoda skan Salacas 
krastos”  turpinām kopt Salacas krastos 
esošo Mazsalacas Lībiešu pilskalnu, likt 
skanēt senajai, pirmo Latvijas iedzīvotāju 
– lībiešu - valodai skaistajos Salacas 
upes krastos. Projekta aktivitāšu laikā 
mērķgrupas tiks iepazīstinātas ar šo 
savdabīgo somugru valodu, parādīsim tās 
ietekmi mūsu latviešu valodā.

17. jūlijā Mazsalacas Amatu mājā 
notika lībiešu valodas meistarklase 
„Pēteris Dambergs  (1919 - 1987) un 
lībiešu valoda”. Meistarklasi vadīja 
lībiešu valodas skolotāja, Rīgas lībiešu 
ansambļa „Līvlist” dziedātāja Dagmāra 
Ziemele. Pasākuma laikā skanēja 
lībiešu valoda dziesmās un dzejā. Vienu 
no skaistākajām Pētera Damberga 
dzejām ”Šupuļdziesma” (lībiešu valodā 
Ällou), D.Ziemele lasīja un klausītājiem 
dziedāja. Amatu mājā visi uzzināja, ka 
sidraba mēnestiņš un dzintara laiva nes 
lībiešu bērniņam miedziņu. Projekta 
vadītājas asistente Lilita Kalnāja 
iepazīstināja meistarklases dalībniekus 
ar Pētera Damberga veikumu lībiešu 
tautas dziesmu vākšanā un valodas 
saglabāšanā. Skanēja pagājušā 
gadsimta trīsdesmitajos gados 
ierakstītās lībiešu tautas dziesmas 
Pētera Damberga izpildījumā. Amatu 
mājas apmeklētāji tika iepazīstināti ar 
jaunāko lībiešu tautas tērpu izdevumu, 

ko sagatavojusi lībiešu kultūrvēstures 
zinātāja Zoja Sīle. Mazsalacas 
rokdarbnieces ar lielu interesi aplūkoja 
arī suitu, setu un Kihnu salas rokdarbu un 
tērpu paraugus. Secinājām – mums daudz 
kopīga.
Pateicamies Amatu mājas saimniecei 
Ritai Ertmanei par atbalstu un laipno 
uzņemšanu!
Turpināsim rudenī savas projekta 
aktivitātes – Lībiešu pilskalnā un 
Skaņākalna dabas parkā organizēsim 
vides meistarklases kopā ar Rīgas lībiešu 
dziesmu ansambli „Līvlist”.	
Projekta īstenošanas līgums Nr.1.15/197. biedrībai 
„Mazsalacas draugi” ar Vidzemes plānošanas 
reģionu noslēgts 2019. gada 21. maijā.

Biedrības „Mazsalacas draugi” valdes 
locekle Santa Hincenberga

BĒRNIŅUS GAIDOT
Neskatoties uz to, ka pirmsskolā bērnu 
čalas nerimst visu vasaru, Mazsalacas 
pilsētas Pirmsskolas izglītības iestāde 
gatava 2.  septembrī uzņemt audzēkņus 
visās grupās. Ar pašiem jaunākajiem – 
“Ezīšu” grupas bērniem un viņu vecākiem jau 
tikāmies no 19.  -  23.  augustam. Viņiem bija 
iespēja iepazīties ar audzinātājām, auklīti, 
parotaļāties grupiņā un nedaudz ieskatīties 
pirmsskolas ikdienā. “Ezīšu” grupiņā turpmāk 
uz sienas gleznā šūposies divi jautri ežuki. 
Sienas gleznojumu šajā vasarā tur uzzīmēja 
Liene Apsīte. Sirsnīgs PALDIES viņai par šo 
sirdsdarbu.

Arī citās grupās bērnus sagaidīs pārsteigumi. 
Pedagogi tās centušies iekārtot tā, lai pēc 
iespējas labāk pirmsskolā varētu īstenot 
jaunajās vadlīnijās ierakstīto un bērni 
pakāpeniski attīstītu pašvadītas mācīšanās 
prasmes. 

Un jau piektdien, 6. septembrī plkst.16.00, 
tēti, sasparojieties! Mazsalacas grupās sporta 
skolotājas un bērni par godu Tēvu dienai Jūs 
aicina uz jautrām, radošām un sportiskām 

aktivitātēm iestādes laukumā.

Lai mums jauks, pārsteigumiem un piedzīvojumiem 
bagāts jaunais mācību gads! Uz tikšanos 
Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādē 
Parka ielā 14!   

Mazsalacas pilsētas PII metodiķe Baiba Bīviņa
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AKTUĀLI

Nākamā gada 1. janvārī stāsies spēkā 
nozīmīgas Ugunsdrošības noteikumu 
prasības – visos mājokļos (gan 
privātmājās, gan dzīvokļos) ir jābūt 
uzstādītiem autonomiem ugunsgrēka 
detektoriem, kas reaģē uz dūmiem, 
bet privātmājas papildus jānodrošina 
ar ugunsdzēsības aparātu. 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests (VUGD) priekšnieks ģenerālis 
Oskars Āboliņš: “Ugunsdrošība ir ļoti 
būtiska sabiedrības ikdienā, jo ikvienu 
cilvēku par piemeklēt ugunsnelaime, 
kad īsā laikā tiek zaudēta ne tikai visa 
mājokļa iedzīve, bet nereti arī cilvēka 
dzīvība! Pāris desmitu eiro ieguldījums 
var izglābt daudzas dzīvības! Aicinu 
negaidīt 2020.  gada sākumu, bet jau 
šodien parūpēties par ugunsdrošību 
– uzstādīt dūmu detektoru un 
iegādāties ugunsdzēsības aparātu 
savam mājoklim!” 

Ieteikumi kļūs par obligātām 
prasībām

2016.  gadā, kad stājās spēkā 
esošā Ugunsdrošības noteikumu 
redakcija, noteikumos tika 
paredzēts pielāgošanās laiks līdz 
2020.  gada 1.  janvārim, kad dūmu 
detektoru uzstādīšana mājokļos un 
viendzīvokļa objektu nodrošināšana 
ar ugunsdzēsības aparātu no 
ieteikuma par to, kā parūpēties 
par ugunsdrošību mājoklī, kļūs par 
obligātu prasību.
VUGD rīcībā esošā statistika liecina, 
ka lielākajā daļā gadījumu, kad 
ugunsgrēkos gāja bojā vai cieta 

cilvēki, dūmu detektori nebija uzstādīti. 
VUGD aicina neatlikt rūpes par savu 
un līdzcilvēku drošību, kā arī būt 
līdzatbildīgiem, jo katra paša spēkos 
ir gādāt par ugunsdrošību mājoklī, 
piemēram, uzstādot dūmu detektoru, 
kas ar spalgu skaņas signālu vēstīs 
par radušos sadūmojumu un ļaus 
laikus atstāt bīstamās telpas, saudzējot 
veselību vai pat dzīvību.
Ārvalstu pieredze liecina, ka dūmu 
detektoru uzstādīšana mājokļos 
līdz pat 75% samazina ugunsgrēkos 
bojā gājušo skaitu. Viena no valstīm, 
kur šāda prasība ir pierādījusi savu 
efektivitāti un ievērojami samazinājusi 
bojā gājušo skaitu, ir Igaunija.
Dūmu detektoram jābūt katrā mājoklī
Ugunsgrēka detektors, kas reaģē 
uz dūmiem, ir neliela ierīce, kas 
patstāvīgi spēj konstatēt telpā 
izveidojušos ugunsgrēka faktorus 
(dūmu koncentrāciju, siltumu) un par 
to ar 80 dB skaņas signālu aptuveni 
pusstundu nepārtraukti brīdināt 
mājokļa iemītniekus. 
Dūmu detektors ir nopērkams dažādās 
tirdzniecības vietās. Uz tā korpusa ir 
jābūt CE marķējumam un informācijai 
par detektora atbilstību Eiropas 
standartam EN 14604. Detektora 
uzstādīšana ir salīdzinoši vienkārša 
– to piestiprina pie griestiem ar 
komplektā pievienotām skrūvēm vai 
abpusējo līmlenti.
Jāpiebilst, ka dzīvokļos jāuzstāda 
vismaz vienu dūmu detektoru, bet 
privātmājā tas jāuzstāda katrā ēkas 

stāvā. Detektoru jāizvieto pie griestiem 
telpās, kurās pārsvarā guļ vai 
uzturas mājokļa iemītnieki. Autonomie 
ugunsgrēka detektori darbojas uz 
baterijām, tādēļ būs nepieciešams 
laikus nomainīt bateriju, par ko 
atgādinās arī pats detektors, raidot 
īsus skaņas signālus, kā arī ik pa laikam 
ar kontroles pogu pārbaudīt detektora 
darbspēju.

Privātmājas papildus jānodrošina ar 
ugunsdzēsības aparātu

Savukārt ugunsdzēsības aparāts 
privātmājā lieti noderēs neliela 
ugunsgrēka dzēšanai tā aizdegšanās 
sākuma stadijā. Jāatceras, ka 
ugunsdzēsības aparātu drīkst izmantot 
tikai tad, ja dzēšana nedara draudus 
veselībai un dzīvībai. Ja notikusi 
ugunsnelaime – izvērtējiet situāciju 
un neapdraudiet sevi, bet nekavējoties 
zvaniet uz vienoto ārkārtas palīdzības 
izsaukumu numuru 112 un izsauciet 
ugunsdzēsējus glābējus!
Iegādājoties ugunsdzēsības aparātu, 
jāpievērš uzmanību tam, lai uz tā 
korpusa būtu iestrādāts (iespiests) 
individuālais vai partijas numurs un 
CE atbilstības marķējums. Savukārt 
ugunsdzēsības aparāta dzēstspēja 
jābūt vismaz 21A 113B (kur skaitlis 
nozīmē, cik lielu ugunsgrēku iespējams 
nodzēst, bet burts ugunsgrēka klasi: A 
– kad deg cieti, organiskas izcelsmes 
materiāli, B – kad deg šķidrumi, kūstoši 
cieti priekšmeti).
Uzturot ugunsdzēsības aparātu, mājas 
saimniekam būs jāveic vizuālā apskate 
(vai aparāts nav bojāts un ir atbilstošs 

spiediena rādījums), bet tehniskā apkope 
jāveic sertificētos apkopes punktos 
saskaņā ar ražotāja noteikto termiņu 
vai arī, ja termiņš nav noteikts, tad reizi 
piecos gados.

Kā VUGD kontrolēs, vai mājokļos ir 
uzstādīti dūmu detektori?

Ugunsdrošības noteikumu prasības 
nav izstrādātas ar mērķi sodīt cilvēkus. 
Noteikumos ir iekļauti ugunsdrošības 
pasākumi, kuru ievērošana palīdzēs 
izvairīties no ugunsnelaimes vai mazināt 
tās ietekmi. 
Skaidrojam, ka VUGD neplāno pārbaudīt 
katru mājokli. Prioritāri pārbaudes tiks 
veiktas tajos mājokļos, par kuriem tiks 
saņemti iesniegumi vai sūdzības vai būs 
notikuši ugunsgrēki. Iespēju robežās tiks 
veikta arī dzīvojamā sektora apsekošana 
un pārbaudīta ne tikai dūmu detektoru 
esamība, bet arī pārējo ugunsdrošības 
prasību ievērošana mājokļos un 
koplietošanas telpās. Dzīvojamā sektora 
pārbaudes nebūs nekas jauns un katru 
gadu tādas jau notiek un notiks arī 
turpmāk.

Cik lieli sodi plānoti par neuzstādītu 
detektoru vai citu ugunsdrošības 

noteikumos minēto prasību nepildīšanu?
Administratīvo pārkāpumu kodeksa 
179.  pants nosaka, ka: “par 
ugunsdrošības prasību pārkāpšanu — 
uzliek naudas sodu fiziskajām personām 
no trīsdesmit līdz divsimt astoņdesmit 
euro, juridiskajām personām — no 
divsimt astoņdesmit līdz tūkstoš četrsimt 
euro”. Salīdzinājumam – viena dūmu 
detektora iegāde izmaksā aptuveni pieci 
līdz desmit euro. 

STIKLA IEPAKOJUMA VĀKŠANAS AKCIJA “STIKLLOTTO”
No 1. līdz 31.augustam notiek SIA 
“ZAAO” (ZAAO) organizēta izlietotā 
stikla iepakojuma vākšanas akcija 
“Stikllotto”, kuras laikā, nogādājot 
uz EKO laukumiem vismaz 10 tukšas 
stikla pudeles vai burkas, ir iespēja 
piedalīties balvu izlozē. 
Akcija tika rīkota arī pagājušajā gadā, 
kad mēneša laikā iedzīvotāji pārstrādei 
nodeva vairāk nekā 82  500 stikla 
iepakojuma vienības jeb 27  tonnas 
konkrētā iepakojuma. 
ZAAO Šķiroto atkritumu savākšanas 
daļas vadītāja Ginta Gailuma: “Stiklam 

ir bezgalīgi daudz dzīvību. To var 
pārstrādāt atkal un atkal, ražojot 
jaunas pudeles, burkas un dekoratīvos 
elementus. ZAAO darbības reģionā 
pēc EKO laukumu apmeklētāju skaita 
un savāktā apjoma redzam, ka aizvien 
vairāk ir tādi iedzīvotāji, kuri ir gatavi 
šķirot un iesaistās piedāvātajā dalīti 
vāktu atkritumu nodošanas sistēmā. 
Iespējams, ka šogad akcijā nodotais 
stikla iepakojuma daudzums nebūs 
tik liels cik iepriekš, jo no šī gada 
sākuma 6 pilsētu teritorijās Cēsīs, 
Valmierā, Saulkrastos, Smiltenē, 

PRASĪBAS UGUNSDROŠĪBAI MĀJOKĻOS 

Limbažos un Valkā esam attīstījuši savu 
infrastruktūru un tagad privātmāju 
iedzīvotājiem ir iespēja iepakojumu 
šķirot pie savas mājas namdurvīm, 
nemērojot ceļu līdz EKO laukumiem.”
Akcijā var nodot tikai izlietotas, 
izskalotas pudeles un burkas. Tās var 
būt saplīsušas. Pudeles un burkas var 
būt ar etiķetēm un metāla vākiem/
korķiem. Akcijā nevar nodot keramikas 
pudeles, spoguļus, vāzes, fajansa un 
porcelāna traukus, kosmētikas stikla 
pudelītes un trauciņus, jo tiem ir 
nepieciešams cits pārstrādes process.
Ikdienā ZAAO nodrošina, ka 

iedzīvotājiem 20 EKO laukumos, simtos 
EKO punktu un pakalpojuma “Videi 
draudzīgs birojs” ietvaros ir iespēja 
bez maksas nodot ne tikai stikla 
iepakojumu, bet arī papīra, plastmasas 
un metāla iepakojumu. EKO laukumos 
privātpersonas var nodot arī nolietotu 
sadzīves elektrotehniku, sadzīvē 
radušos bīstamos atkritumus, zaļos un 
lielgabarīta atkritumus, būvgružus, kā 
arī lietošanai derīgus apavus.
EKO laukumu darba laiki pieejami www.zaao.lv 
vai zvanot pa tālr.64281250. Akcijas nolikums 
pieejams uzņēmuma mājas lapā un pie EKO 
laukumu pārziņiem.

PARAKSTĪŠANĀS PAR VĒLĒTĀJU INICIATĪVĀM
Turpinās  Centrālās vēlēšanu komisijas (CVK)  pārraudzībā Satversmē 

paredzēta likumdošanas procedūra – vēlētāju rosinātu likumprojektu 

parakstīšana iesniegšanai Saeimā.

Šobrīd pilsoņu parakstīšanā  ir likumprojekti:

a) atcelt 2012. gadā ieviestos apgrūtinājumus vēlētājiem rosināt Saeimā un 

pašiem lemt likumus (likums atjaunos iespēju rīkot tautas nobalsošanas);

b) CVK ar 17.05.2019 lēmumu Nr.52 reģistrēja atkārtoti parakstīšanai otru 

likumprojektu -  vienīgo mājokli neaplikt ar nodokli.

Pilsoņi var parakstīt likumprojektu:

a) elektroniski valsts portālā www.latvija.lv/pv

b) vai klātienē, uzrādot pasi: parakstu apliecināšanas vietās Latvijas visu 

119 pašvaldību izpilddirekcijās un pagastu pārvaldēs (Mazsalacas novada 

pašvaldībā, bāriņtiesā, Ramatas un Sēļu pagasta pārvaldēs. Pilnvarotie 

darbinieki, vietas un darba laiki Mazsalacas novadā pieejami CVK mājas 

lapā: https://www.cvk.lv/pv/apliecinataji/121 

Parakstu vākšana ir viena no iespējām, kā vēlētāji Latvijā var piedalīties 
lēmumu pieņemšanas procesā. Parakstu vākšana  tiek rīkota  trijos 
gadījumos – likumprojekta vai Satversmes grozījumu projekta ierosināšanai, 
tautas nobalsošanas ierosināšanai par apturētu likumu, kā arī tautas 
nobalsošanas ierosināšanai par Saeimas atsaukšanu.

Atvērtās Pārvaldības Partnerība Latvijā

Mazsalacas novada pašvaldība aicina 2018. gada Jauniešu projektu 
konkursa projektu:

“Brīvā laika lietderīga izmantošana”,
“Mazpulka mazais rožu bizness”,

“”Magone” dejo”
īstenotājus augusta mēnesī sazināties ar pašvaldības projektu 
vadītāju Vitu Reinaldi
(Tel. 25625350, e-pasts: vita.reinalde@mazsalacasnovads.lv) un 
vienoties par datumu un laiku sasniegto rezultātu prezentēšanai! 
Uz tikšanos!

                                                   Projektu vadītāja Vita Reinalde

No 1. augusta līdz 30. septembrim notiek pieteikumu iesniegšana
MAZSALACAS NOVADA JAUNEŠU PROJEKTU KONKURSAM.

Konkursa nolikums pieejams Mazsalacas novada
mājas lapā www.mazsalaca.lv.

Nepieciešamības gadījumā ar jautājumiem
par nolikumu, pieteikuma aizpildīšanu un citiem
ar konkursu saistītiem jautājumiem vērsties pie
pašvaldības projektu vadītājas Vitas Reinaldes

(Tel. 25625350, e-pasts: vita.reinalde@mazsalacasnovads.lv).
Projektu vadītāja Vita Reinalde
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AKTUALITĀTES PAŠVALDĪBĀMAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDES LĒMUMI
2019. gada 17. jūlijā notika kārtējā Mazsalacas novada pašvaldības domes 
sēde, kurā nolēma: 

1. Apstiprināt izpilddirektora pārskatu par paveikto sēžu starplaikā no 
23.05.2019. līdz  17.07.2019.

2. Apstiprināt domes priekšsēdētāja pārskatu par paveikto sēžu starplaikā 
no 23.05.2019. līdz  17.07.2019.

3.  Mainīt nekustamā īpašuma “Celmiņi”, Sēļu pag., zemes vienībai 3.13 ha 
platībā zemes lietošanas mērķi – zeme, kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir lauksaimniecība.

4.  Mainīt nekustamā īpašuma Purva iela 2, Mazsalaca, zemes vienībai 
2175  m² platībā  nekustamā īpašuma lietošanas mērķi - dabas pamatnes, 
parki, zaļās zonas un citas rekreācijas nozīmes objektu teritorijas.

5.  Iznomāt privātpersonai pašvaldībai piekrītošās zemes vienības Purva 
iela 2, Mazsalacā, zemes gabalu 965 m² platībā, zaļās zonas uzturēšanai, 
labiekārtošanai, bez apbūves tiesībām. 

6. Apstiprināt zemes vienībai „Nikuči”, Mazsalacas pag., izstrādāto Zemes 
ierīcības projektu.

7. Apstiprināt nekustamā īpašuma “Purtilti”, Skaņkalnes pag., Mazsalacas 
nov., izsoles rezultātus ar nosolīto cenu – 7150,00 euro. 

8. Nodot atsavināšanai, pārdodot izsolē, pašvaldībai piekritīgo nekustamo 
īpašumu “Salacieši 1”, Skaņkalnes pag., Mazsalacas nov., kas sastāv no 
zemes vienības 1.73 ha kopplatībā.

9. Iznomāt privātpersonai pašvaldībai piekrītošās zemes vienības Muižas ielā 
2, Mazsalacā, zemes gabalu 324 m² platībā, kas nodots pagaidu lietošanā 
sakņu (ģimenes) dārza ierīkošanai.

10. Pagarināt zemes nomas līguma termiņu līdz 31.12.2029. par zemes 
vienības Liepu iela 6, Skaņkalnes pagastā, Mazsalacas novadā, 0.3134 ha 
kopplatība, 1/21 domājamās daļas nomu.

11. Pieņemt saistošos noteikumus „Grozījumi 2009.gada 8.jūlija saistošajos 
noteikumos Nr.1 „Mazsalacas novada pašvaldības nolikums””.

12. Apstiprināt grozījumus konkursa “Atbalsts uzņēmējdarbībai Mazsalacas 
novadā” nolikumā, palielinot konkursa īstenošanai nepieciešamo 
finansējumu, un atbalstīt šādus projektus:

1) Projektu “”Vidusmeži” keramika”, piešķirot tā īstenošanai 2908,07 euro;

2) Projektu “Iekārtu un tehnikas iegāde ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanai Mazsalacas novadā un ārpus tā”, piešķirot tā īstenošanai 
2988,69 euro.

13. Apstiprināt nosacīto cenu 9144,77 euro pašvaldībai piederošajam 
nekustamajam īpašumam “Jaunķurbēnu mežs”, kas sastāv no vienas zemes 
vienības 2,45 ha platībā.

14.  Apstiprināt pašvaldības nekustamā  īpašuma “Druvas”- 9, Sēļu pag., 
Mazsalacas nov., nosacīto cenu (izsoles sākumcenu) 1884,70 euro un izsoles 
noteikumus. Izsole notiks 2019. gada 26.  augustā Mazsalacas novada 
pašvaldības ēkā, Pērnavas iela 4, Mazsalacā.  

Plašāk ar lēmumiem varat iepazīties Mazsalacas novada pašvaldības mājas 
lapā www.mazsalaca.lv, sadaļā Pašvaldība, Publiskie dokumenti.

•	 Lai uzlabotu kārtību un iedzīvotāju drošību, Mazsalacas pilsētas teritorijā 
ir uzstādītas papildus trīs jaunas videonovērošanas kameras. Pēdējā laikā 
Mazsalacā aktualizējies ielu vandālisms un dārziņu apzagšana.

•	 Sagaidot Mazsalacas vidusskolas 100. dzimšanas dienu, skolas telpās veikts 
3.stāva gaiteņa remonts, sporta zālē izbūvēta jauna grīda un veikts kosmētiskais 
remonts.

•	 Valtenberģu muižas kompleksā esošais parka paviljons uz dīķa saliņas ieguvis 
jaunu jumta segumu.  

•	 Turpinās darbi pie Valtenberģu muižas skursteņu remonta.
•	 Mazsalacas mākslas skolas ēkā nomainīti logi.
•	 Ramatas pagastā Rauskas ūdenskrātuvē jūlija mēnesī notika negadījums un tika 

pārrauts ūdenskrātuves slūžu aizvars, kā rezultātā strauji samazinājās ūdens 
līmenis. Pēc šīs avārijas pašvaldība pieņēmusi lēmumu nākošajā gadā uzsākt 
darbus pie slūžu atjaunošanas. Šogad plānots pazemināt ūdens līmeni, atstājot 
dabīgo Ramatas upes tecējumu, lai darbus būtu iespējams uzsākt jau pavasarī.

•	 Būvvaldē apstiprināti Sēļu un Ramatas pagasta grants ceļu posmu tehniskie 
projekti.

•	 Tuvākā mēneša laikā tiks uzsākti darbi pie Pērnavas ielas gājēju ietves izbūves 
no Palejas ielas līdz Muižas ielai.

•	 Skaņkalnē - Ražas un Bērzu ielās - turpinās darbi pie ielu apgaismojuma 
atjaunošanas.

•	 Augusta mēnesī tiks uzsākta asfalta virskārtas atjaunošana Rīgas un Pasta 
ielas krustojumā pretī Salacas tiltam.

Ritvars Sirmais, pašvaldības izpilddirektors

JAUNAS IESPĒJAS MAZSALACAS MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ
Šajā mācību gadā Mazsalacas Mūzikas 
un mākslas skolā plānoti jaunumi.
Jau ar septembri piedāvāsim iegūt 
profesionālās ievirzes izglītību skolas 
vecuma bērniem klavierspēlē, vijoles 
spēlē, flautas spēlē, saksofona spēlē, 
klarnetes spēlē, trompetes spēlē, kokles 
spēlē un vizuāli plastiskajā mākslā, 
savukārt pirmsskolas vecuma bērniem 
tiks piedāvātas plašāks nodarbību 
spektrs. Kā līdz šim, 5-6 gadus veciem 
bērniem vienu reizi nedēļā mākslas 
skolas ēkā, Parka ielā 31, notiks 
mākslas nodarbības, kur bērni zīmēs, 
līmēs, gleznos, veidos un darīs dažādus 
interesantus darbiņus. Mūzikas skolas 
ēkā Pasta ielā 3A durvis vērs Muzikālā 
mazuļu skola 6 mēnešus līdz 3 gadus 
veciem mazuļiem un viņu vecākiem, kur, 
izmantojot mūzikas un kustību sintēzi, 
runas elementu saistību ar mūziku 
un vienkāršus mūzikas instrumentus, 
veicināsim vispusīgu bērnu attīstību 
un socializēšanos brīvā, nepiespiestā 
gaisotnē. Muzikālās mazuļu skolas 
uzdevums būs raisīt bērna interesi un 
fantāziju, prasmi klausīties, attīstīt dzirdi, 
balsi, ritma izjūtu, fizisko koordināciju, 
komunikācijas prasmi, veidot muzikālo 
gaumi un radīt vidi vecāku pieredzes 
apmaiņai, redzes leņķa paplašināšanai 
un savstarpējai komunikācijai mazuļu 
attīstības jautājumos.
Mūzikas skola piedāvās arī nodarbības 
reizi nedēļā 5-6 gadus veciem bērniem 
Mazo mūziķu akadēmijā. Šajās 
nodarbībās bērni iepazīsies ar dažādiem 
mūzikas instrumentiem, to skanējumu, 
pamēģinās paši, kādas sajūtas rodas, 
spēlējot dažādus instrumentus, 
iepazīsies ar akadēmisko mūziku, 
uzzinās, kā tas ir – diriģēt kori vai 
orķestri, mācīsies uzmanīgi klausīties 
skaņās, dziedāt un attīstīs muzikālo 
gaumi. Šīs nodarbības apmeklējušajiem 
bērniem līdz 1.klasei jau būs skaidrs, 
kāds mūzikas instruments viņus būs 
ieinteresējis un kuru tālāk gribētos 
apgūt jau kā profesionālo ievirzi.

Mūzikas skolas vecāko klašu skolēniem 
sadarbībā ar Mazsalacas vidusskolas 
7.  -  12.klašu jauniešiem tiks piedāvāta 
iespēja dziedāt un muzicēt jauniešu 
ansamblī.
1.-6.klašu meitenēm un zēniem būs 
iespēja dziedāt korī, kur nodarbības notiks 
sadarbojoties Mazsalacas Mūzikas un 
mākslas skolai ar Mazsalacas vidusskolu. 
Kopīgā darbā plānots realizēt jaunas 
idejas, kur vienotā kopdarbā sastapsies 
dziesma, dažādu mūzikas instrumentu 
spēle un  māksla dažāda vecuma bērnu 
un jauniešu izpildījumā, sākot ar pašiem 
jaunākajiem mazulīšiem līdz pat vecāko 
klašu skolēniem. 
Lai radītu muzikāli un mākslinieciski 
augstvērtīgu sniegumu, Mazsalacas 
Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi 
dosies mācību ekskursijās paši redzēt un 
dzirdēt, kā māksla un mūzika atdzīvojas 
izstāžu zālēs, operas vai baleta izrādēs 
un koncertos. 
Māksla un mūzika ir pasaules valodas, 
kuras nepazīst robežas, tās priecē 
cilvēkus visā pasaulē. Lai iemācītos 
sarunāties šajās valodās, ir jāmācās 
sadzirdēt, saredzēt, mēģināt un pacietīgi 
trenēties. Lai mums visiem augsti mērķi 
un pacietība tos sasniegt!
Gaidīsim uzņemšanā Mazsalacas 
Mūzikas un mākslas skolā 26. augustā 
17.00:
Parka ielā 31 – uzņemšana vizuālās 
mākslas programmā (1.klases un arī 
vecākus bērnus, kuri vēlas darboties 
mākslā, kā arī 5-6 gadus vecos bērnus 
pirmsskolas mākslas grupiņai).
Pasta ielā 3A – uzņemšana mūzikas 
programmās (trompete, klarnete, 
saksofons, flauta, vijole, klavieres, kokle, 
Mazo mūziķu akadēmija 5-6 gadus 
vecajiem un Muzikālā mazuļu skola 
6  mēn.-3 g.v. mazuļiem).
Veiksmīgu, skanīgu, krāsainu un priecīgu 
atklājumu pilnu jauno mācību gadu mums 
visiem!

Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas 
direktore Ineta Martinsone

IZSOLES PAZIŅOJUMI
Mazsalacas novada pašvaldība mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 
pārdod sev piederošo nekustamo īpašumu “Agrosēļi 1”, Sēļi, Sēļu 
pag., Mazsalacas nov., kadastra Nr.96820040191, kas sastāv no 
zemes vienības, kadastra apzīmējums 96820040190, 0,3514 ha 
kopplatībā.
Nekustamā īpašuma nosacītā cena, jeb izsoles sākumcena 
1356,37  euro (viens tūkstotis trīs simti piecdesmit seši euro 
37  centi), nodrošinājums - 10% no izsoles sākumcenas, t.i., 
135,64  euro (viens simts trīsdesmit pieci euro 64 centi). 
Samaksas kārtība ir noteikta izsoles noteikumos. Izsole notiks 
2019.gada 2.oktobrī plkst.16.00, Mazsalacas novada pašvaldībā, 
Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Mazsalacas novada pašvaldībā vai pašvaldības mājaslapā 
www.mazsalaca.lv sadaļā „Pašvaldība/Izsoles”. Tālrunis 
uzziņām 26341450.

Mazsalacas novada pašvaldība mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 
pārdod sev piederošo nekustamo īpašumu Jāņa iela 2, Mazsalacā, 
Mazsalacas nov., kadastra Nr.96110030703, kas sastāv no zemes 
vienības, kadastra apzīmējums 96110030703, 3873 m² kopplatībā.
Nekustamā īpašuma nosacītā cena, jeb izsoles sākumcena 
2213,17 euro (divi tūkstoši divi simti trīspadsmit  euro 17 centi), 
nodrošinājums - 10% no izsoles sākumcenas, t.i., 221,32 euro (divi 
simti divdesmit viens euro 32 centi). Samaksas kārtība ir noteikta 
izsoles noteikumos. Izsole notiks 2019.gada 2.oktobrī plkst.15.30, 
Mazsalacas novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. Ar 
izsoles noteikumiem var iepazīties Mazsalacas novada pašvaldībā 
vai pašvaldības mājaslapā www.mazsalaca.lv sadaļā „Pašvaldība/
Izsoles”. Tālrunis uzziņām 26341450.

Mazsalacas novada pašvaldība mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli pārdod sev piederošo nekustamo īpašumu  “Sipari”-1, 
kadastra Nr. 96319000120, kas sastāv no dzīvokļa Nr.1, ar kopējo 
platību 42.3  m² un dzīvoklim piekritīgas 423/2607  kopīpašuma 
domājamās daļas no zemes ar kadastra apzīmējumiem 
96310030121, 96310030122, dzīvojamās mājas ar kadastra 
apzīmējumu 96310030121001 un palīgēkām ar kadastra 
apzīmējumiem 96310030121002, 96310030121003, 
96310030122001
Nekustamā īpašuma nosacītā cena, jeb izsoles sākumcena 
720,44  euro (septiņi simti divdesmit euro 44 centi), nodrošinājums 
- 10% no izsoles sākumcenas, t.i., 72,04 euro (septiņdesmit divi 
euro 04 centi). Samaksas kārtība ir noteikta izsoles noteikumos. 
Izsole notiks 2019.gada 2.oktobrī plkst.15.00, Mazsalacas 
novada pašvaldībā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. Ar izsoles 
noteikumiem var iepazīties Mazsalacas novada pašvaldībā vai 
pašvaldības mājaslapā www.mazsalaca.lv sadaļā „Pašvaldība/
Izsoles”. Tālrunis uzziņām 26341450.
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AKTUĀLI
DABAS SKAITĪŠANA MAZSALACĀ

Dabas aizsardzības pārvaldes (Pārvalde) 
uzdevumā laika posmā no 2017. līdz 2019. gadam 
tiek īstenota dabas skaitīšana jeb Eiropas 
Savienības (ES) Kohēzijas fonda projekts 
“Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu 
aizsardzībai Latvijā”, uzskaitot ES nozīmes īpaši 
aizsargājamos biotopus – viendabīgas teritorijas, 
kurās sastopama liela bioloģiskā daudzveidība, 
piemēram, 1) bioloģiski vērtīgi zālāji, 2) abiskoties 
sākušās mežaudzes, 3) purvi, 4) cilvēka maz 
ietekmēta jūras piekraste un kāpas, 5) upes, 
ezeri, 6) kā arī alas un iežu atsegumi. 

Latvijas daba ir mūsu nacionālā bagātība, 
tāpēc valstij un tās iedzīvotājiem kā gādīgiem 
saimniekiem ir jāzina, ar ko varam lepoties. 
Dabas vērtību apzināšanu visas valsts mērogā 
notiek pirmo reizi un to nosaka gan nacionālā, 
gan ES likumdošana. Jo, iestājoties ES, dabas 
vērtību apzināšana ir kļuvusi vēl aktuālāka, jo 
ikvienai dalībvalstij ik pa sešiem gadiem jāiesniedz 
visaptverošs dabas izvērtējums. Skaitīšanas 
mērķis ir iegūt detalizētu un zinātniski pamatotu 
informāciju par Latvijas dabas vērtībām, to 
izplatību, daudzumu, veidiem un kvalitāti, lai 
iegūtos datus var izmantot nozaru attīstības 
plānošanai. 

2019. gada sezonā tiek apsekoti  valstij, pašvaldībai 
un privātiem īpašniekiem piederošie īpašumi ar 
kopējo apjomu pusmiljons hektāru, kas atrodas 
91 pašvaldības administratīvajā teritorijā, arī 
Mazsalacā! Dabas pārvaldes uzdevumā šo darbu 
no aprīļa līdz novembrim veic 247 eksperti.

Lai informētu iedzīvotājus par dabas skaitīšanas 
procesu, jau pavasarī izsūtītas ap 42  000 
vēstules zemju īpašniekiem, kurus šajā gadā 
skar skaitīšanas process. Iesaistītās pašvaldības 
ir saņēmušas plakātus, skrejlapas, tāpat arī 
organizējam bezmaksas seminārus, kuros plašāk 
stāstām par skaitīšanas norisi un sniedzam 
atbildes uz interesentu jautājumiem. 

Ne visi zemes īpašumi valsts teritorijā tiek 
aplūkoti, tik tie, par kuriem ir informācija, ka viņu 
īpašumos agrāk bijušas vai varētu būt dabas 
vērtības. Vēstule ir informatīva un eksperta vizīte 

VĀCU DRAUGI DĀVINA APRĪKOTU MIKROAUTOBUSU
Jūnijā SIA “Mazsalacas slimnīca” saņēma dāvinājumu 
no vācu draugiem Hārzevinkelā, Vācijā – pilnībā aprīkotu 
mikroautobusu slimnieku pārvadāšanai. 
Automašīnas iegādei ievērojamu naudas summu ziedoja 
divas ārstu ģimenes - Šroderu (Schröder) un Meyer-Wilmes 
ģimenes, kā arī Hildegarde un Niklas Kleines.
Tehniskos jautājumus risināja Joahims Bode un Pamela 
Vestmeiere, to visu koordinēja Joahims Švolovs. Rezultātā 
slimnīca ieguva pilnībā aprīkotu transportlīdzekli, ar ko 
vienlaicīgi var pārvest divus slimniekus. Šajā mašīnā ir arī 
daudz vieglāka pacientu ievietošana, kas saudzē personāla 
veselību. Paldies vācu draugiem!

nav īpaši jāgaida – ja cilvēkam pieder zālājs, 
viņš pļauj vai nogana to kā to darījis līdz šim. 
Ja īpašumā ir mežs, arī to apsaimnieko kā pats 
plānojis. Eksperts vizītes laikā aplūkos teritoriju 
pēc vienotās metodikas un, ja atradīs biotopus, 
aizpildīs anketu, kurā aprakstīs biotopa veidu, 
atzīmēs tā atrašanās vietu un novērtēs tā kvalitāti. 

Skaitīšanas mērķis ir apzināt dabas bagātības, 
informējot par to īpašnieku. Viņa paša ziņā paliek 
izvērtēt, vai dabas saglabāšana ir viņa atbildība 
un sociālekonomiski izdevīgs lēmums. Īpašnieks 
būs pirmais, kurš saņems informāciju par 
viņa īpašumā apzināto ES nozīmes biotopu, bet 
jārēķinās, ka dati tiek pārbaudīti, apkopoti un tikai 
tad sūtīti.

Tā kā zālāju biotopi Latvijā ir vieni no 
apdraudētākajiem, ik gadu bioloģiski vērtīgo 
zālāju dati tiek analizēti prioritāri. Jau nākamā 
gada sākumā īpašnieki saņems rezultātus, 
lai varētu pieteikties atbalsta maksājumiem 
Lauku atbalsta dienestā (LAD) šo vērtīgo zālāju 
uzturēšanai. Pārējo piecu biotopu grupu īpašnieki 
par 2019.  gada apsekojumu informatīvo vēstuli 
saņems līdz 2020. gadam. Ja biotops netiks 
atrasts, otrā vēstule netiks sūtīta. 

Līdz ar īpašnieka informēšanu par dabas 
skaitīšanas rezultātiem, informācija tiek ievietota 
Pārvaldes uzturētajā dabas datu pārvaldības 
sistēmā Ozols (https://ozols.gov.lv/pub). Un tā 
kā sistēma ar laiku varētu tikt salāgota ar citu 
valsts iestāžu datu bāzēm, domājams, ka datu 
pieejamība atvieglos gan laika, gan cilvēku un 
finanšu resursus dažādu atļauju iegūšanai, 
teritoriālu plānu izstrādei utt. 

Dabas skaitīšanas mērķis ir informēt īpašnieku 
par viņa īpašumā augošām dabas vērtībām un 
norādīt pareizas apsaimniekošanas vadlīnijas 
un papildinformācijas ieguves avotus. Svarīga 
ir cilvēku un zemes īpašnieku izpratne par 
dabas procesiem un vērtībām, tādēļ nozīmīga 
ir: 1)  informācija, kas ir ap mums un  kas mums 
pieder. Pamazām dabas skaitīšana sniedz atbildes 
uz šo jautājumu; 2) pareiza apsaimniekošana, lai 
šīs dabas vērtības nepazustu. Tādēļ ir izstrādāts 
sešu grāmatu sējums –  vadlīnijas biotopu 
pareizai apsaimniekošanai, kas pieejamas 
novadu bibliotēkās un interneta vietnē (http://

nat-programme.daba.gov.lv/public/lat/
publikacijas_un_dokumenti/).

Skaitīšanas rezultāti nemaina esošos 
nosacījumus: cilvēka darbībām ir jābūt saskaņā 
ar pastāvošo likumdošanu un teritoriju 
vispārējiem aizsardzības un izmantošanas 
noteikumiem. Dabas skaitīšana neuzliek jaunus 
aizliegumus un neveido jaunus mikroliegumus!

MAZSALACAS  NOVADS

Plānojot visus apsekojumus triju sezonu 
ietvaros, dabas skaitīšanas skatījumā visa 
valsts teritorija ir sadalīta 495 kvadrātos. 
Un visi apsekojumi tiek plānoti nevis pēc 
novadu teritorijām, bet gan šiem kvadrātiem, 
izvēloties katru gadu noteiktus no tiem. Tieši 
tādēļ Mazsalacas novadā līdz šim apsekoti 
apmēram 10% teritorijas jeb 4781,38  ha. No 
šīs teritorijas biotopu kritērijiem atbilst 825 ha: 
232 ha saldūdens biotopi (ezeri, upes), 206 ha 
bioloģiski vērtīgi zālāji, 12 ha purvi, 375 ha meži 
un 0,04 ha smilšakmens atsegumi. Tā kā lielāko 
novada daļu apsekos šajā gadā, par kopējiem 
rezultātiem ir pāragri spriest.

Tikai pēc 2020. gada būs pieejama apkopota, 
pārbaudīta un digitāli pieejama informācija 
par Latvijas dabas vērtībām, ar kurām mēs visi 
lepojamies, baudām un izmantojam. Patiesībā 
tā būs informācija par mums pašiem, par 
latviešiem kā dabas sastāvdaļu, kas pļavās 
rotājas un vij vainagus, pēta alas un atsegumus, 
vasarā meklē veldzi piejūrā vai upēs un ezeros, 
“barojas” purvos, un uzņem dabas enerģiju 
meža ielokā.

Lai veicinātu sabiedrības zaļo apziņu un 
iemūžinātu pirmās Latvijas dabas skaitīšanas 
procesu, pērn ar VARAM atbalstu ir tapusi 
dokumentālā filma. Nepilnu stundu garais 
materiāls pieejams interneta platformā Youtube 
ikvienam (filmas nosaukums ir Dabas skaitītāji), 
tajā atspoguļotas visas sešas biotopu lielās 
grupas un nedaudz tiek ieskicēts ekspertu 
darbs, pārdomas un īpašnieku nostāja. 

Plašāk par dabas skaitīšanu: 
www.skaitamdabu.gov.lv un  www.daba.gov.lv, 
kā arī www.varam.gov.lv

NOSLĒDZIES UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA KONKURSS
Mazsalacas novada pašvaldība konkursā “Atbalsts 
uzņēmējdarbībai Mazsalacas novadā” finansiāli atbalstīja 
divus projektus (trešais projekts tika noraidīts, jo neatbilda 
iesniegšanas kritērijiem):
• “Vidusmeži” keramika (2 908,07 euro)
Malkas ceplī cepti keramikas izstrādājumi, veidoti ar rokām, 
iedvesmojoties no dabas toņiem un rakstiem. Projekta 
mērķis ir padarīt lauku dzīvi piepildītāku, attīstot Mazsalacas 
novada kultūras dzīvi un tūrismu, radot augstas kvalitātes, 
dabai draudzīgus malkas ceplī apdedzinātus produktus un 
īstenojot keramikas radošās darbnīcas. Projekta ietvaros 
paredzēts iegādāties elektrisko cepli keramikas izstrādājumu 
izgatavošanai. 
• Iekārtu un tehnikas iegāde ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanai Mazsalacas novadā un ārpus tā (2 988,69 euro)
Uzņēmuma “Ēdiendaris” projekta mērķis ir iegādāties iekārtas 
un tehniku efektīvākai darba veikšanai un kvalitatīvāku 
pakalpojumu nodrošināšanai. Projekta ietvaros paredzēts 
iegādāties virtuves tehniku un traukus ēdiena pārvadāšanai. 
Uzņēmums parūpēsies, lai pasākumos, konferencēs vai 
vienkārši vakariņās būtu garšīgs ēdiens jebkurai gaumei. 
Ēdiendaris paralēli šim projektam arī atjauno senu lauku 
māju Mazsalacas novadā, kura pārtaps par burvīgu, lauku 
idilles viesu māju.
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BALTIJAS CEĻAM 30
“Baltijas ceļš” bija akcija 1989. gada 
23.  augustā, kad aptuveni divi miljoni cilvēku 
sadevās rokās 600 km garā ķēdē cauri Baltijas 
valstīm, apliecinot vienotību centienos pēc 
brīvības.
M.Rone laikrakstā “Liesma” (23.08.1989., 
Nr.132) rakstīja:
Cilvēki dzīvajā ķēdē sāk stāties 23. AUGUSTĀ 
PL.18.30, Pēc radio signāla pl.19-19.15  ķēde 
saslēdzas. Ķēdē cilvēki stājas ik pēc 
1,5  metriem, posmos, kur grūtāk nodrošināt 
šādu blīvumu, pieļaujams retinājums līdz 
5  metriem. Akcijas organizatori iesaka 
izmantot tautiskās jostas, prievītes vai arī 
krāsainas lentes, lai ceļā nebūtu pārrāvumu.
 «Baltijas ceļš» pie mums ienāk no Nuijas 
(Igaunijas PSR). Uz Nuijas-Rūjienas ceļa 
4.  kilometrā, skaitot no robežas, izvietosies 
kolhozu «Gaisma», «Rosme» un «Ziemeļi» ļaudis. 
Piektajā kilometrā, atradīsies I.Sudmaļa 

kolhoza un «Straumes», bet 6. km - «Cīņas» un 
7. km- «Naukšēnu» cilvēki.
No Rūjienas uz Valmieru 4. km sardzē būs 
«Ramata» un «Skaņaiskalns», 5. km no 
Rūjienas v - «Austrumi» un «Matīši». Bet 
Mazsalacas iedzīvotāji ieradīsies pie Sedas 
tilta. 
Tautas fronte aicina visus šajā dienā būt ļoti 
organizētiem un disciplinētiem, ar kārtību 
demonstrēsim savu vienotību un gribu. 
Transportu ceļmalās novietosim tā, lai tas 
netraucētu satiksmi. Tie Valmierieši un rajona 
iedzīvotāji, kuriem ir savi braucamie, kuriem 
nav žēl benzīna, lūgti pabraukt pa «Baltijas 
ceļu» un droši stāties iekšā tajās vietās, kur 
visvairāk ir vajadzīgi papildspēki. Būsim 
draudzīgi! 
ATCERESIMIES, KA DZĪVĀS ĶĒDES ILGUMS 
ir no pl.19 līdz 19.15. Pēc ķēdes interesenti 
tiek aicināti uz Latvijas - Igaunijas robežu, 
kur pl.20 sāksies abu brāļu tautu koncerts, 
bet pl.21 uz robežas notiks mītiņš «Ļaunuma 
iznīcināšana». Noliksim ikdienas darbus, lai 
vienu vakaru pagaida kompotu burkas un 
televizors. Draugs, pulkā nāc! 
Rakstus un foto apkopoja Mazsalacas pilsētas bibliotēka. 
Dažādi materiāli par “Baltijas ceļu” pieejami Valmieras 
integrētās bibliotēkas mājas lapas Novadpētniecības 
sadaļā un klātienē Mazsalacas pilsētas bibliotēkā.

Foto: Māris Zariņš, Tautas frontes grupas vadītājs 
Mazsalacas mežrūpniecības saimniecībā (MRS).Mazsalacas MRS pārstāvji, akcijas dalībnieki.

Sēru lente pie karoga, jo Latvijai 1939. gada 23. augusts 
un Molotova-Ribentropa pakts bija sēru diena.

NELLIJA NURMIKA
2019. gada 21. augustā savu 90 gadu jubileju 
svin Mazsalacas kultūras nama direktore (no 
1954.  gada līdz 1999. gadam), LKF Mazsalacas 
kopas vadītāja (no 1990.  gada līdz 1999.  gadam), 
Latvijas Kultūras fonda Ziemeļvidzemes biroja 
vadītāja (no 2000.  gada līdz 2014. gadam) Nellija 
Nurmika. Vislabākie vēlējumi no Mazsalacas novada 
pašvaldības un novadniekiem!
Maija Reinvalde, bijusī Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkas vadītāja un bibliotekāre: 
Nelliju uzskatu par vienu no savas Dzīves Skolotājām. 
Mūsu sadarbība sākās pirms 40 gadiem, kad par 
manu ilggadējo darbavietu kļuva Mazsalacas 
pilsētas bibliotēka. Viņa uzrunāja, iedrošināja, 
aicināja, iesaistīja, paslavēja... Rezultātā radās 
daudzas interesantas pašu iestudētas dzejas 
kompozīcijas un citi literāri un ne tik literāri 
pasākumi. PALDIES, NELLIJA! Veselību! Veselību! 
Veselību!
Inese Bērziņa-Avena, Mazsalacas vidusskolas 
kādreizējā skolotāja un direktore:
Nellija daudzus esošos un bijušos mazsalaciešus 
uzrunājusi, mudinājusi attīstīt savus talantus. 
Sekojusi līdzi mazsalaciešu dzīves un darba gaitām. 
Milzīgu darbu viņa veikusi novada dzimtu ciltskoku 
izpētē un apkopojumā. 
Dace Jurka,  Mazsalacas novada Kultūras centra 
direktore:
“Mīļie, zelta baltie, vienīgie...; neiebrauktie kumeļi...; 
zaļie salātiņi...; metieties tik iekšā....” šīs spārnotās 

frāzes ikdienā skanēja kā uzmundrinājums. 
Vija Gādiga, bijusī Mazsalacas Bērnu bibliotēkas 
bibliotekāre:
Nellija bija ne tikai nopietna sava darba veicēja, bet 
arī kopā ar pašdarbniekiem iesaistījās dažādās 
jautrās izdarībās. Atceros vienu no daudzām: 
praktikante, režisore Inese precējās (cik skaisti bija 
noorganizētas kāzas!), bet ekskursijā pēc laulību 
ceremonijas Skaņajā kalnā nelaimīgi lauza roku. 
Inesīti nogādāja Rūjienā, kur ķirurgs roku salika. 
Jaunais pāris ar viesiem devās uz kāzu svinību 
vietu. Sēžam kultūras namā un spriežam, kā tur 
tagad viss noris, vai nebūs skumīgs pasākums. Tad 
tiek pieņemts lēmums: pārģērbties par filmēšanas 
grupu un doties turp, kaut nemaz īsti nezinām, kurp 
braukt. Ir jau vēls vakars, braucam ar dramatiskā 
ansambļa dalībnieka Aivara jauno mašīnu «Žiguli» 
(7 cilvēki tajā ietilpām!), maldāmies, braucam pa 

neceļiem, tomēr īsi pirms mičošanas esam klāt. 
Nams gaišs, bet kluss. Dodamies iekšā ar savu 
izdomāto programmu, filmējam, intervējam. Jaunais 
pāris un viesi sarosās, sākas kņada un jautrība, 
notiek mičošana. Ineses un Ivara vecāki mums bija 
ļoti pateicīgi par dzīvīguma ieviešanu svinībās.
Liene Apsīte, Mazsalacas pilsētas bibliotēkas Bērnu 
nodaļas bibliotekāre:
Nellija Nurmika katram cilvēkam liek justies ļoti 
īpašam un neaizvietojamam, vajadzīgam un gaidītam. 
Pat tādam «zaļam salātiņam» kā man. Par jebkuru 
sīku darbiņu vai palīdzēšanu vienmēr pateicībā ir 
kartīte, balta roze, kāds saldumiņš, viss vienmēr ir 
īpaši noformēts. 
Inguna Liepiņa, Ramatas pagasta pārvaldes 
vadītāja:
Man Nellija ir cilvēks, kurš elpo un dzīvo ar 
kultūru, dzimtas koku un novada kultūrvēsturi. Tā 
ir viņas būtība, citādi viņa nevar. Viņas uzņēmību 
un ieinteresētību ik notikumā es apbrīnoju. Liels 
paldies un daudz laba vēlējumu jubilejā no Taviem 
ramatiešiem! 
Agrita Bērziņa, Mazsalacas novada Sociālā dienesta 
vadītāja:
Nellija – prasīga  pret sevi un citiem, ar lielām darba 
spējām, arī tagad, kad veselība neļauj būt aktīvai, 
tomēr ar lielu interesi par visām norisēm pilsētā 
un pagastos, arī Latvijā. Viņas radītās, ar filigrānu 
rokrakstu rakstītās dienasgrāmatas ir liecības 
visām norisēm, kurām viņa dzīvo līdzi. Daudz baltu 
dieniņu! Un saglabāt to kultūras dzirksti vēl ilgi, ilgi!

GUSTAVAM ĒRENPREISAM 128
Mazsalacā reizē ar pilsētas svētkiem jau devīto 
gadu tika svinēta Mazsalacā dzimušā amatnieka, 
velosipēdu izgatavotāja Gustava Ērenpreisa jubileja. 
Ceturtdien pilsētas svētku svinības sākās ar velo-
foto orientēšanos, izstādes “Mazsalacas vidusskolas 
devums Latvijas Kultūrai 100 gados” atklāšanu un 
erudīcijas spēli “Prātvēders”.
Piektdien pasākuma apmeklētājus izklaidēja Comedy 
Latvia komiķi Rūdolfs Kugrēns un Denis Tulpe, varēja 
nobaudīt Naukšēnu vīnus un uzkodas no vietējā 
Ēdiendara. 
Sestdien apmeklētāji izmēģināja savus spēkus velo 
ruļļos, roku laušanās sacensībās un seno velosipēdu 
veiklības braucienā. Sadarbībā ar Mazsalacas 
novada sadraudzības pilsētu Hārzevinkelu (Vācijā) un 
zemnieku saimniecību “Liepas” pirmo reizi norisinājās 
CLAAS kombaina vilkšanas sacensības. Sīvā cīņā 
piecu komandu konkurencē pirmo vietu ieguva 

“Sapņu komanda 2019”: Ivars Klodzinskis, Rolands 
Tauriņš, Mareks Bērziņš, Kalvis Gerasimovs, Raitis 
Kūla, Kristaps Midegs, Laura Lapkovska un Sandra 
Pidža, novelkot kombainu 50 metrus 26,20 sekundēs.
Galvenās velosvētku nominācijas:
Ērenpreisa kungs – Edgars Valdmanis;
Ērenpreisa kundze – Saiva Vēja;
Svētku acu prieks – Arta Rozenberga;
Retrofellis – Harijs Rokpelnis;
Retro jaunkundze – Alise Aizkalne;
Retro jaunskungs – Roberts Veide;
Velo ģimene – Ceriņu ģimene;
Skatītāju simpātija – Brasliņu ģimene. 
Paldies visiem atbalstītājiem: SIA “Ābeles”, personīgi 
Mārim Rubulim, SIA “KORO BŪVE”, personīgi Renāram 
Skavronskim, SIA “Silver Lynx”, SIA “Valmiermuižas 
Alus”, LKS  “Lauksalaca”, SIA “Vidovska serviss”, 
Mazsalacas top! veikalam SIA “SP”, apdrošināšanas 

akciju sabiedrībai „BTA Baltic Insurance Company”  , 
biedrībai “Mazsalacas Aplis”, SIA “Ērenpreiss 
Original”, Z/S Liepas, Jānim Ladusānam, SIA “Eglītes 
mežs”, Mazsalacas vidusskolai, SIA “Artifex plus”, 
SIA “Mieriņš”, Mazsalacas novada Kultūras centra, 
Mazsalacas novada pašvaldības, īpaši Nekustamā 
īpašuma nodaļas un Mazsalacas pilsētas bibliotēkas 
darbiniekiem. 

Hip, hip, urrā un tiekamies nākamgad!
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AKTUĀLI
SVEICAM VISUS AR JAUNO 2019./2020. MĀCĪBU GADA SĀKUMU!

2019. gada 2. septembrī  autobuss uz Ramatas skolu un bērnu dārzu –  no Mazsalacas k/c aties 
plkst.08:30; no Vērša plkst.08:30; no Mežgalēm plkst.08:45.
Uz Mazsalacas vidusskolu no Ramatas skolas aties plkst.09:30, atpakaļ uz mājām no Mazsalacas 
vidusskolas plkst. 12:00.
3. septembrī no rīta uz skolu kā parasti, bet no Mazsalacas vidusskolas uz mājām autobuss aties 
plkst.14:00.

SENIORIEM
2019.  gada augusta mēnesī Mazsalacas vidusskola 
svin 100 gadu pastāvēšanas gadadienu! Sveiciens 
svētkos! Turies! Tev jābūt stiprai, mūsu skola! Mēs 
lepojamies ar Tevi! Tev sabrauks Tavi bērni un Tu 
dzirdēsi stāstus par to, kā biklas rociņas ar drebošu 
sirdi 1. septembrī pieskārās durvju kliņķim. Un tā 
simts gadus 1. septembris bija arī Tavi svētki, skola!

11. septembrī plkst.8.00 Mazsalacas novada senioru 
biedrība plāno doties ekskursijā gida pavadībā 
pa Valmieru, arī uz Trikātas ražotnēm, Strenču 
kokaudzētavu.

14. septembrī plkst.10.00 Senioru sporta svētki 
Mazsalacas vidusskolas sporta laukumā! Par 
ekskursiju un sporta svētkiem sīkāka informācija būs 
lasāma afišā senioru biedrības logā.

Jūlijā pilsētas svētku dienās notika “Mīklu minēšanas 
maratons”: 1.vieta Guntai Siliņai; 2.vieta Skaidrītei 
Beriņai un Anitai Rokpelnei; 3.vieta Verai Mednei. 
Paldies “Mīklu maratona” atbalstītājiem: Ingai 
un Harijam Rokpeļņiem, Arnim Stradam, Alīnai 
Veidemanei un Mazsalacas novada Kultūras centram.  

Lai vienmēr ir saule, možs prāts un labs garastāvoklis!

Par veselību nerunāsim skaļi, tā visiem mums ir laba!                     

Sveicam šīs vasaras jubilāres svarīgās dzīves 
jubilejās: Malvīni Pudeli, Viju Etmani, Nelliju Nurmiku, 
Veltu Ādamsoni!

 Senioru biedrības valdes vārdā Sarmīte Kauliņa

2.septembrī skolēnu autobuss no rīta kursēs pa 
šādiem maršrutiem:

2.septembrī skolēnu autobuss pēc pasākuma:	

12:00 VIDUSSKOLA 12:00 VIDUSSKOLA

12:05 MAZSALACA 12:05 MAZSALACA

12:15 IDUS 12:15 ME S TAS

12:20 SKOLI AS 12:20 LA I

12:25 PANTENE 12:25 URB NI

12:30 S I 12:33 RIMEIKAS

12:35 S U SKOLA 12:40 BRASLAVA

12:40 IP NI 12:50 KALNJ I

12:45 RUD KAS 13:00 MAZSALACA

12:55 VECATE

13:00 RO KALNI

13:05 EI I

Par autobusa kustības laikiem un maršrutiem pēc 2. septembra jautājiet savai skolotājai vai skatieties 
www.mazsalaca.lv, sadaļā Izglītība, Skolēnu autobusa maršruti. Sekmīgu mācību gadu!

CEĻA “EBREĶI-SALACIEŠI-ROŽKALNI” 
PĀRBŪVE

Ceļa “Ebreķi - Salacieši - Rožkalni” 
būvdarbi ir pabeigti, tiek kārtota 
izpilddokumentācija būves nodošanai 
ekspluatācijā.
Pašvaldība pateicas iedzīvotājiem un 
uzņēmējiem, kuri izmanto ceļa “Ebreķi-
Salacieši-Rožkalni” projektā iekļauto 
posmu, par sapratni būvdarbu 
laikā. Aicinām jūs turpmāk pievērst 
uzmanību konkrētā ceļa tehniskajam 
stāvoklim un bojājumu gadījumā 
sazināties ar pašvaldību.
Ceļa rekonstrukcijas darbi tika 
īstenoti projekta “Grants ceļu 
pārbūve Mazsalacas novadā, 
1.  kārta” ietvaros, ko nodrošina 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas 
Lauku attīstības programmas 
2014.-2020.  gadam pasākums 
“Pamatpakalpojumi un ciematu 
atjaunošana lauku apvidos”, 
un tā publiskais finansējums ir 
341 183,68 euro, ko finansē ELFLA. 

Vita Reinalde, projektu vadītāja

VESELĪBAS VEICINĀŠANAS AKTIVITĀTES 
TURPINĀSIES RUDENĪ

Sākot ar septembra mēnesi, turpināsies 
bezmaksas pasākumi projekta Nr. 
9.2.4.2/16/I/079 “Pasākumi Mazsalacas 
novada iedzīvotāju veselības veicināšanai 
un slimību profilaksei” ietvaros. Plānotas 
aerobikas nodarbības, vingrošanas 
nodarbības vispārējā veselības stāvokļa 
uzlabošanai, peldētapmācība skolēniem, 
lekcijas par atkarību profilaksi skolēniem, 
velobrauciens senioriem, pasākumi 
sirds un asinsvadu sistēmas veselības 
veicināšanai, u.c. 
Visi projekta pasākumi iedzīvotājiem ir 
pieejami bez maksas projekta “Pasākumi 
Mazsalacas novada iedzīvotāju veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei” Nr. 
9.2.4.2/16/I/079 ietvaros. 
Ar projekta pasākumiem saistītā aktuālā 
informācija pirms to norises pieejama 
Mazsalacas novada mājas lapā www.
mazsalaca.lv, drukātajās afišās vai arī 
tiek nodota personīgi konkrētā pasākuma 
mērķgrupai. 
Projekta izmaksas finansē Eiropas 
Sociālais fonds un valsts budžeta 
finansējums.

Vita Reinalde, projektu vadītāja
MAZSALACĀ UZŅEMS VESTERNU

Šā gada 25., 26. un 27. augustā 
Mazsalacas novadā, Skaņākalna 
dabas parkā tiks uzņemtas epizodes 
topošajam Matīsa Kažas vesternam 
“Kur vedīs ceļš”. Iepretim Skaņākalna 
klintij filmas mākslinieks Jurģis 
Krāsons izveidos 19.  gadsimta 
meža namiņu, kuram filmas sižetā 
ir īpaša nozīme un kurš daļēji tiks 
saglabāts šai vietā līdz pat ziemai, 
kad filmēšanas grupa atgriezīsies, lai 
uzņemtu ainu sniegā. Tieši Skaņākalna 
klinti filmēšanas grupa izvēlējusies, 
jo tai piemīt monumentalitāte, kas 
raksturīga vesterna vizuālajai valodai. 

Lai arī epizožu saturu filmas “Kur vedīs ceļš” 
autori vēl neatklāj, divās filmēšanas dienās 
Mazsalacā kameras priekšā darbosies 
gan jaunie talanti Žanete Zvīgule un Toms 
Veličko, gan arī plaši pazīstamie Latvijas 
aktieri Kaspars Znotiņš, Agnese Cīrule, 
Andris Keišs un Egons Dombrovskis. 
Šajās dienās - 25., 26. un 27. augustā – 
Skaņākalna parks būs slēgts, lai netraucētu 
filmēšanas norisi. Atvainojamies visiem 
apmeklētājiem par sagādātajām neērtībām!

JŪTIES “IESTRĒDZIS”?
Piedalies projektā “PROTI un DARI!”

Bez maksas Tev būs iespēja:

•	 Piedalīties semināros, darbnīcās, treniņos, 
sporta un kultūras pasākumos;

•	 Apgūt jaunas prasmes un iemaņas;

•	 Mācīties dažādos kursos;

•	 Doties vizītēs uz uzņēmumiem, iepazīt Tevi 
interesējošās profesijas.

Pieteikties vari, ja esi jaunietis vecumā no 15 līdz 
29  gadiem, nestrādā algotu darbu un neesi reģistrēts 
kā bezdarbnieks, nemācies.
Pieteikties vari pie programmas vadītājas Agritas Bērziņas, 
e-pasts: agrita.berzina@mazsalacasnovads.lv, tālr. 
29372138.

SKOLAS GADU ATSĀKOT
Mazsalacas novada Sociālais dienests 
novēl visiem veiksmīgu Jauno mācību gadu 
un  aicina vecākus  no 12.  augusta pieprasīt 
pabalstu bērna izglītībai un audzināšanai.

Tiesības saņemt pabalstu/materiālo atbalstu 
ir trūcīgajām ģimenēm, maznodrošinātajām 
ģimenēm, daudzbērnu ģimenēm, ģimenēm, 
kurās ir bērns ar invaliditāti, audžuģimenēm 
un aizbildņu ģimenēm, kurās ir nepilngadīgi 
bērni vai bērni, kuri sasnieguši pilngadību, 
bet mācās vai studē vispārējās, profesionālās 
izglītības iestādē, koledžā vai augstskolā 
pilna laika klātienē līdz 24 gadu vecumam:

•	 Skolas piederumu iegādei 25,00 EUR 
(katram bērnam, ko izmaksā reizi gadā 
- augustā, septembrī);

•	 ēdināšanas izdevumu segšanai izglītības 
iestādē.

Tāpat trūcīgajām un maznodrošinātajām 
ģimenēm ir saņemamas arī ES skolas 
piederumu vai skolas somas pakas, higiēnas 
piederumu un pārtikas pakas.

Informācija pa tālr. 64251404 (Mazsalacas 
novada Sociālais dienests)



Iespiests tipogrāfijā “Latgales druka” Rēzeknē, 
Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu pareizību 
atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un 
citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.

Izdevumu sagatavo Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste
e-pasts: avize@mazsalaca.lv
Ja nevēlaties, lai informācija par Jums tiktu 
publicēta izdevuma jubilāru sadaļā, mēnesi 
iepriekš, lūdzu, informējiet pa tālr.25447706

www.mazsalaca.lv
Facebook: Mazsalacas novads
Twitter: @Mazsalaca_LV
Flickr: mazsalacasnovads
Instagram: mazsalacasnovads

MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS
Izdots 2019. gada 21.augustā
Mazsalacas pašvaldības izdevums iznāk reizi �mēnesī.
Bezmaksas. Tirāža – 2001 eksemplārs.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV–4215
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Mazsalacas novada iedzīvotāju saimei jūlijā 
un augustā pievienojās seši jaundzimušie: 
Jūlija Olīvija, Melānija, Enija, Mārtiņš, 

Adriana un Alise Keitija. Sveicam vecākus!

SVEICAM AUGUSTA JUBILĀRUS!

PASĀKUMI IZSTĀDES
24. augustā no plkst.16.00 Mazsalacas vidusskolas absolventu 
salidojums.

25. augustā no plkst.10.00-17.00 Velobrauciens riteņbraukšanas 
trenera Eduarda Rēna vadībā. Pieteikšanās un papildu informācija: 
Eduards Rēns (tālr. 29179194, eduards@velotrenini.lv). 
Organizē: www.velotrenini.lv.

25. augustā plkst.10.00 Pludmales volejbola turnīrs (sezonas 
noslēgums) Mazsalacas vidusskolas parkā. 

Mazsalacas novadā Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta Ceļotāju 
dienu ietvaros tiek organizēts pārgājiens pa Dauģēnu dabas 
taku. Pārgājiens notiks 25. augustā – pulcēšanās plkst.11.00 pie 
Mazsalacas novada Kultūras centra, pēc tam ar organizētu autobusu 
dosimies uz Dauģēnu dabas takas sākumu pie Ramatas pagasta 
Puņmutēm. Gida Ivo Ernstsona vadībā iziesim Dauģēnu taku. Pēc 
pārgājiena kopā pabūšana pie ugunskura. Pārgājiena norise plānota 
apmēram 3 stundas. Maršruta garums ~ 10 km. Maršruta grūtības 
pakāpe – viegla-vidēja. Pieteikšanās no 12. augusta elektroniski 
www.mazsalaca.lv vai Mazsalacas novada Tūrisma informācijas 
centrā (klātienē, tālr. 28374774, turisms@mazsalacasnovads.lv).

31. augustā plkst.10.00 Mazsalacas novada sporta svētki Ramatā. 
Reģistrēšanās no plkst.9.30. Iespēja sacensties gan komandu, gan 
individuālajos sporta veidos. Varēs interesanti pavadīt laiku radošajās 
darbnīcās un piepūšamajās atrakcijās. Plkst.21.00 Ramatas pagasta 
estrādē zaļumballe kopā ar Jāni Krūmiņu no grupas “Apvedceļš” un DJ 
Gunch. Ieeja brīva.  

8. septembrī no plkst.8.00 Rudens gadatirgus Rūjienas ielā, Mazsalacā 
(pārcelts 25. augusta gadatirgus).

13. septembrī plkst.13.00 Ramatas pagasta Kultūras centrā Dzejas 
dienu pasākums. 

14. septembrī Sēļu muižā pašsacerētās mūzikas un dzejas festivāls 
„Dzejas dienu kārtainā ābolmaize”. Plkst.13.00 – 16.00 Sēļu muižas 
estrādē dziesmota tikšanās koncertā „Dziesma tev un man...”. Aicinām 
pieteikties pašsacerēto dziesmu autorus un lauku muzikantus-
izpildītājus! Lūdzam dziesmu pavadījumos izmantot tikai akustiskos 
mūzikas instrumentus. Sīkāka informācija – Iveta Dukaļska- 20019452, 
Ināra Blūma – 26321158. Darbosies pankūku bārs. Plkst.16.00 Sēļu 
muižas lielajā zālē dzejnieces Ineses Toras autorvakars ar mākslinieču 
Solveigas Kļaviņas un Initas Jurgenbergas darbu izstādi. Piedalās: 
Inese Tora, Inita Jurgenberga, Solveiga Kļaviņa, Inese Nereta, 
Mirdza Ankupa, Ilona Vītola. Būs iespēja iegādāties grāmatas – Vītola 
izdevniecības grāmatu galds.

20. septembrī plkst.17.00 Ramatas pagasta Kultūras centrā 
Jūgendstila pamatlicēja, arhitekta Konstantīna Pēkšēna 160 gadu 
jubilejas pasākums. 

24. septembrī plkst.15.00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā Mazsalacas 
stāsti. Tēma “Par to, kas mūs sargā...”

27. septembrī Miķeļdienas lustes un andele Ramatā.   

29. septembrī plkst.14.00 Mazsalacas novada Kultūras centrā 
Staiceles amatierteātra “Fabrika” B.Jukņēvičas joku luga “Pavasara 
neprāts”.

15. oktobrī no plkst. 10.00-17.00 Mazsalacā, Parka ielā 1 (tirgus 
laukumā) Mobilā diagnostika. Mamogrāfija: ar Nacionālā veselības 
dienesta (NVD) uzaicinājuma vēstuli – BEZ MAKSAS, ar ģimenes ārsta 
nosūtījumu – 2.85 EUR, bez nosūtījuma – 25.00 EUR. Rentgens (RTG, 
plaušām, locītavām u.c.) 1 projekcija – 9.00 EUR. Trīs dimensiju (3D) 
automātiskā krūšu ultrasonogrāfija – 20.00 EUR. PACIENTIEM LŪDZAM 
VEIKT IEPRIEKŠĒJU PIERAKSTU PA TĀLR. 25431313. Ārstniecības 
iestādes reģistrācijas kods 0100-64111.

Līdz 25. augustam Mazsalacas novada muzejā 
apskatāmas Vilņa Lāča gleznas un skulptūras. Atgādinām, 
ka muzeja apmeklējums Mazsalacas novadā deklarētajiem 
iedzīvotājiem ir bez maksas.

No 20. augusta Mazsalacas pilsētas bibliotēkā rūjienietes 
Mārītes Siliņas gleznu izstāde. 

Izstādes Sēļu muižā līdz 30.  septembrim:

•	 Muzeja un pētniecības centra “Latvieši pasaulē” veidotā 
tekstilmozaīka  “Stāstu sega – Latvijai 100”;

•	 Sniedzes Sproģes privātkolekcijas Alus kausu izstāde;

•	 Keramiķes Sanitas Mickus jubilejas izstāde “Māla 
varā”;

•	 Mākslinieces Ingas Pērkons personālizstāde 
“VasarOTAS ainavas”;

•	 Porcelāna figūriņu kolekcija (Zviedrija);

•	 Mākslinieces Elīzas Jaunzemes pirmā personālizstāde 
“Meklējot...”.

Pirmsskolas vecuma Tautisko deju ritmikas grupu “Danču 
bērni” pirmā tikšanās Mazsalacas novada Kultūras centrā 
10. septembrī plkst.17.00.

Mazsalacas novada pašvaldības rīkoto pasākumu laikā var tikt 
veikta fotografēšana un filmēšana. Iegūtie vizuālie materiāli tiks 
izmantoti Mazsalacas novada publicitātes vajadzībām internetā un 
(vai) drukātajos materiālos. Informācija pa tālr. 25447706.

Tas taču ir mūsu mūžs,
Liels, skaists, neatkārtojams.

To pilnībā saprast un izjust
Ļauts vienīgi pašiem mums.

/A. Balodis/

Gita Bērziņa
Mudīte Jekale
Helēna Škoba

Nellija Nurmika
Antoņina Siļina

Uldis Taube
Velta Maucekle

Olga Stepanova
Laura Svīķe Aleksandra Sēnele

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību piederīgajiem!

PIEDALIES FOTOKONKURSĀ UN LAIMĒ BALVAS
Vēl līdz 1. septembrim aicinām iesniegt fotogrāfijas konkursā “Mans 
Mazsalacas novads”! Pieteikšanās informācija www.mazsalaca.lv, 
Mazsalacas novada Tūrisma informācijas centrā vai pa tālr. 28374774. 
Tiks apbalvoti trīs labāko fotogrāfiju autori!

SKAŅKALNES PAGASTA BIBLIOTĒKAS DARBA LAIKS  

no 19.  -  23. augustam no  plkst.17.00 – 19.00, 

no 26. - 30. augustam no plkst.10.00 – 12.00.

PIRMĀ SKOLAS DIENA
2019. gada 2. septembrī

Plkst.9.00 Pirmā tikšanās Ramatā

Plkst.10.00 Mazsalacas vidusskolā

Plkst.12.00  Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolā Mākslas 
programmā (Parka iela 31)

Plkst.13.00 Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādē

Plkst.14.00  Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolā Mūzikas 
programmā (Pasta iela 3A)

RADOŠĀM IDEJĀM, ZINĀŠANĀM UN SASNIEGUMIEM 
BAGĀTU 2019./2020. MĀCĪBU GADU!


